
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 357 del 26/10/2018  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI RELATIVI ALLA COLLOCAZIONE E MESSA A 
NORMA DI UNA NUOVA CALDAIA DELLA SCUOLA SITA IN VIA SANTA FILOMENA 
- TRAPPITELLO . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

­  che con Determina Sindacale  n.  20 del  27.07.2018,  sono state attribuite  al  sottoscritto,   Ing. 

Massimo Puglisi,   le funzioni dirigenziali,  ex art.  107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle 

competenze   d’incarico   di   Responsabile   dell’Area   Territorio   ed   Ambiente   con   la   conseguente 

titolarità della posizione organizzativa;

­ che con Delibera di Giunta n. 226 del 25.07.2018, è stata affidata al  Responsabile  dell’Area 
Territorio ed Ambiente, la risorsa finanziaria di € 8.550,00 I.V.A. inclusa, necessaria per far fronte 
alla collocazione e messa a norma di una nuova caldaia, che trova copertura alla Missione 4, Prog. 
402, Macroaggregato 202, Pren. 932/2018 del redigendo bilancio 2018; 

­ che l’Amministrazione ha la necessità e l’urgenza di sostituire la caldaia della scuola sita in Via S. 
Filomena, Frazione di Trappitello;

Rilevato:

­ che questo Ente, tra i propri compiti istituzionali, deve garantire il diritto allo studio 



attraverso la corretta fruizione dei locali scolastici e, la prossima stagione invernale 
impedirebbe la fruizione medesima in assenza di riscaldamento;

­ che l’Ufficio Tecnico ha fatto una stima della somma necessaria, per far fronte alla realizzazione 
di che trattasi, in € 2.895,00 I.V.A. compresa;

Dato atto che per gli interventi di cui sopra, la spesa prevista in € 2.895,00 I.V.A. compresa, è 
stata determinata a seguito di indagine esplorativa e può essere imputata alla Missione 4, Prog. 
402, Macroaggregato 202, Pren. 932/2018 del redigendo bilancio 2018, giusta Delibera di Giunta 
Municipale n. 226 del 25.07.2018;

Visto  il  comma 2 dell’art.  36 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  che nel  disciplinare   le  modalità  di 
affidamento  delle   forniture  di  beni,   servizi   e   lavori   di   importo   inferiore  alle   soglie   comunitarie 
stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00, che 
possono   avvenire   mediante   affidamento   diretto,   adeguatamente   motivato,   o   per   i   lavori,   in 
amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

Considerato che la ditta RUSSO ANTONINO ORLANDO con sede a Taormina (ME)­ 98039 
­  Via Leonardo da Vinci  n.  47,  P.I.:  00391210838,   rappresenta   l’operatore  economico 
idoneo a soddisfare  le specifiche esigenze relative alla posa  in opera  in oggetto e ha 
dimostrato la propria disponibilità ad eseguire i lavori relativi alla “Collocazione e messa a  
norma   di   una   nuova   caldaia   della   scuola   sita   in   via   Santa   Filomena   –   Trappitello”, 
consistenti nello smontaggio, trasporto e conferimento in discarica della caldaia esistente, 
montaggio nuova caldaia con fornitura di valvole di intercettazione, valvole di sicurezza e 
altri materiali necessari alla messa a norma della stessa, oltre al lavoro relativo all’impianto 
idrico, elettrico e gasolio, per  l’importo di € 2.370,00 I.V.A. esclusa, al quale U.T.C. ha 
applicato un ribasso del 10 % sui lavori ottenendo un importo di € 2.230,00 (imponibile) 
oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 490,60 giungendo così ad un importo totale di € 2.720,60;

Dare atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, eviterebbe situazioni di disagio alla 
popolazione scolastica e non scolastica, oltre ad essere necessaria a garanzia della pubblica e 
privata incolumità ed infine si eviterebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Dato Atto  che  il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di   responsabile  del  procedimento,  ha acquisito, 
presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo è CIG: ZF72565798;

Visti
­il D. Lgs.vo 50/2016; 
­il D.Lgs.vo n.267/2000;
­il Regolamento di contabilità comunale;
­il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:



1. Affidare alla Ditta RUSSO ANTONINO ORLANDO con sede a Taormina (ME)­ 98039 ­ Via 
Leonardo da Vinci n. 47, P.I.: 00391210838, i lavori di “Collocazione e messa a norma di  
una   nuova   caldaia   della   scuola   sita   in   Via   Santa   Filomena   –   Trappitello”  –  C.I.G.: 
ZF72565798,   consistenti   nello   smontaggio,   trasporto   e   conferimento   in   discarica   della 
caldaia esistente, montaggio nuova caldaia, fornitura di valvole di intercettazione, valvole di 
sicurezza e altri materiali necessari alla messa a norma della stessa, oltre al lavoro relativo 
all’impianto idrico, elettrico e gasolio, per l’importo di € 2.230,00 esclusa I.V.A.. 

2. Impegnare   la   somma   di   €   2.720,60   I.V.A.   compresa,   per   l’esecuzione   dei   lavori   di 
“Collocazione   e  messa   a   norma   di   una  nuova   caldaia   della   scuola   sita   in   via  Santa  
Filomena – Trappitello”, con imputazione alla Missione 4, Prog. 402, Macroaggregato 202, 
Pren. 932/2018 del redigendo bilancio 2018, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 226 del 
25.07.2018. 

3. Dare   atto   che   la   spesa,   derivante   dal   presente   provvedimento,   è   volta   ad   eliminare 
situazioni di disagio alla popolazione scolastica e non scolastica, oltre ad essere necessaria 
a garanzia della pubblica e privata incolumità ed evitare di causare danni patrimoniali certi 
e gravi all’Ente. 

4. Pubblicare   la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  dell’Ente,  secondo   la  normativa 
vigente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


